

**APTEKA G. ABOWSKIEGO**

187, DRAYCOTT AVE, LONDON, S.W.3.  
Tel. KEN 6583.

wysyła wszelkie lekarstwa do Polski  
Najtaniej jest wysyłać  
P.A.S. w proszku a nie w tabletkach  
500 gr. kosztuje tylko — £ 3. 0.0  
500 tab. P. A. S. — — — £ 1.15.0  
3 miliony j. Penicyliny — — £ 0.19.0  
10 gram Streptomycyny — — £ 2.12.0

# ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

Ks. dr. Z. KOZUBSKI  
Prof. Uniw. Warsz.  
**BÓG - CHRYSZTUS - KOŚCIÓŁ**  
Str. 44 W-wa, 1948  
Cena 2/6, z przesyłką 3/-  
Wysyła:  
„VERITAS F. P. CENTRE“  
12, Praed Mews, London, W. 2.

ROK V. LONDYN, NIEDZIELA 28 PAŹDZIERNIKA 1951 R. NR 43/227



Jacek Malczewski

CHRYSZTUS KRÓL

Obchodzimy dziś doroczne święto Chrystusa Króla, ustanowione przed czterdziestą laty przez Papieża Piusa XI w jego encyklice pt. „Quas primas“.

Tytuł Chrystusa Króla kojarzy się nam z Królestwem Bożym i jego antytezą — królestwem ziemskim.

Chrystus nie chciał być władcą „królestwa z tego świata“, królestwa mamony, fałszu, nienawiści i niesprawiedliwości, królestwa, którym kusił Go szatan i które ofiarowywał Mu Zydzi. On chce królować w królestwie Prawdy, Sprawiedliwości i Miłości — tym Królestwem Bożym, które ma być w każdym z nas, w każdej rodzinie, społeczeństwie, narodzie, ludzkości — w królestwie pod berłem nieśmiertelnej dynastii Trójcy Św.

Królestwo Boże... Dzwone królestwo, nie ograniczone ani w czasie ani w przestrzeni. Królestwo najdemokratyczniejsze w świecie, gdzie godność człowieka — obywatela Państwa Bożego — została podniesiona na najwyższy szczyt, godność, o której nie mogą nawet marzyć obywatele państw „z tego świata“. Podstawę konstytucyjną tego Państwa Bożego stanowią trzy władze: wiara, nadzieja i miłość. „A z tych największa jest miłość“.

Miłość... Do nieskończonej chwały Boga, który wyszczęślił sam siebie, nie skończonego nie potrzeba ocałować. Nie znajdziemy innego wytuszczenia aktu stworzenia swata poza miłością. To miłość wyraża owe pierunowe „stań się“, które rozdygotał miaromiaru słońce, to miłość znacząca każde przychodzące na świat niemowlę ludzkie stygmatem boskości na czoło, znamieniem synostwa Bożego i dziedzicą Jego Królestwa. I miłość jest istotą stosunku, zachodzącego między Królem a Jego poddany.

A drugą cechą tego stosunku — to wolność. Tragiczna wolność, bo wolność wyboru dobra i zła. Tragizma, ale i konieczna: bo bez wolnego wyboru nie ma miłości — gdzie zaczyna się przymus, tam kończy się miłość. W imię tej wolności Bóg dobrowolnie ograniczył swoją wszechwładzę. „Lnu kurzącego się nie zdusi, trzciny chwiałej się nie złamie“ — mówi Pismo Św. Wolność tragiczna, bo od razu została nadużyta przez człowieka. Grzech oderwał nas od źródła bytu, bo tylko w Bogu, jako źródle, człowiek może znaleźć sens swego istnienia, samoutwierdzenie swego bytu. Grzech oderwał nas od źródła Prawdy, Dobra i Piękna, zawęził nas w próżni i skazał na tragiczne osamotnienie. I trzeba było nowego aktu miłości — jeszcze większego i dziwniejszego niż akt stworzenia — aktu Odkupienia, by przywrócić synom adamowym prawo do synostwa Bożego. „Bóg stał się człowiekiem, aby człowiek mógł stać się Bogiem“ — tak lapidarnie i zwięźle określił istotę

Odkupienia jeden z Ojców Kościoła. Aktem Odkupienia i jego punktem szczytowym — mecenarska śmiercią, poniesioną za wszystkich i za każdego z osobna — Bóg podniósł godność człowieka ponad wszelkie inne wartości na świecie, wiączył każdego człowieka dobrej woli do Swego Ciała Mistycznego — Kościoła i uczynił go pełnoprawnym obywatelem Swojego Królestwa.

Ale Bóg nakazując „oddać, co jest Boga Bogu“ polecił również oddawać „co jest cesarskie cesarzowi“ — a tym samym nakazał nam być obywatelami i królestwa z tego świata. Nie po to, aby przeciwstawić sobie oba te królestwa jako sprzeczności i pogłębiać przepaść między nimi, lecz aby przedłużając w przestrzeni i czasie Boże dzieło Odkupienia i współpracując z Chrystusem sprawować na ziemi jasność Bożą, aby „oddać Niecu ziemie tak czystą i piękną, jak czystą i piękną była przy pierwszych słońca wschodach“.

Akcja Katolicka, która łączy swe doroczne święto właśnie ze świętem Chrystusa Króla, wzięła za godło swej pracy owo słynne zawołanie Pawłowe: „Wszystko oddać w Chrystusie“. Nie jest to mrzonka czy szlachetna iluzja. Jest to jedyna naprawdę realna praca, bo w oparciu o najrealniejszą i najpotężniejszą rzeczywistość, jaką jest Bóg — Stwórca wszechstworzy i świata.

Bez Boga nic nie możemy, ale i Bóg potrzebuje nas, aby nas zbawił i zbawić świat. I jeśli dotychczas jest tak źle na świecie, to dlatego, że nie został wypełniony warunek naszego udziału w pracy nad uchrześcjanieniem świata. Oddajemy wprawdzie Chrystusowi należną Mu cześć jako Bogu, ukrytemu w tabernakulum, ale albo nie nie robimy, albo bardzo mało, aby Ten Boski Władca mógł objąć panowanie nad wszystkimi dziedzinami życia.

„Podobne jest Królestwo Niebieskie do kwasu, który wzięwszy niewiastę zakryła w trzy miary maki, aż się wszystka zakwasła“ (Mat. 13, 33). Religia — Boski zaczynać uwaglanicy — musi być zmieszana z ciastem życia społecznego; w przeciwnym bowiem razie nie odnowimy świata w Chrystusie.

A odnowa ta jest rzeczą pałacą. Odrodzenie zaś świata winno się rozpocząć od człowieka. Odmienność i rewolucyjność nauki Chrystusowej zasadza się właśnie na tym, że budowanie Królestwa Bożego zaczyna nie od form ustroju społeczno-człowieka, ale od człowieka, który odpowiednio wychowany wytworzy właściwy dla siebie ustrój społeczny. Bowiem o z i o — jest najwyższą wartością na świecie i decydującym czynnikiem rozwoju i postępu świata. Bo jak słusznie powiada Artur Gór-

ski: „Na cóż się zda wielkość i potęga państwa, jeśli w cieniu tej wielkości będzie się rodził i wychowywał człowiek o duszy odpychającej“.

Świat poszedł inną drogą. Próbował i próbuje nadal rozwiązywać zagadnienia polityczno-społeczne mimo Boga albo i przeciw Bogu. I widzieliśmy, jak piękne hasła wolności, równości i bratersstwa stawały się pustym dźwiękiem, ciekim bez pokrycia; w imię wolności zapelniali się więzienia, w imię bratersstwa lała się strumieniami krew.

Przekonanie, że postęp, rozwój nauki i techniki jedynie mogą zapewnić szczęście ludzkości, rozwiewa się jak dym. Cywilizacja — osiągnięta tak wielkim wysiłkiem wieków i pokoleń — obraca się dziś przeciw człowiekowi, jej twórcy, grożąc zniszczeniem wszystkiego i wszystkich.

„Tak, ludzkość bez boskości sama siebie zdradza. Aż dopiero gdy w eter opłynie niebieski powraca jej majestat i szkarłat królewski.“ (Cyprjan Norwid)

Jakże słusznie i przejmujące są te oto słowa pisarza francuskiego Fr. Maurjaca:

„Wszyscy w części ponosimy odpowiedzialność za kostnice i krematoria, których dymy się nie rozprzyskały. W 1900 lat po śmierci Chrystusa i Jego zmartwychwstaniu, mieszkankie świata koncentracyjnego, jakim jest człowiek współczesny, dosięgnął ostatnich granic zezwierzęcenia, co nie byłoby naszym jaszczem — ale także pełnej świadomości zła, co jest wzrostem przerażającym. Zapewne, że ta wiła apokaliptyczna świata wystarczy, że odwrócona od Boga ludzka nadzieja ma skruszone skrzydła. Lecz gorzej jeszcze: ci, którzy przeyli, nie nauczyli się niczego z tych lat okropności. I jeśli czy ich nie otworzyły się pod ciłsami gromow, to kiedy się otworzą?“ (ZYCIE, nr 21-22 z r. 1950).

Świat współczesny — według słów kard. Suharda — to prawdziwa pustynia Boża. „W świecie stworzonym przez Boga zabrakło dnia miejsca“. Część społeczności ludzkiej wypowiedziała wojnę Bogu. Część — może najliczniejsza — wykazuje mniejszą czy większą obojętność względem Niego i w tej toczącej się walce pod hasłem: z Bogiem czy bez Boga, chce pozostać neutralną. Zapomina, że neutralność w tej walce jest równa zdradzie.

„Kto nie jest ze Mną, ten jest przeciwko Mnie“. Ten, kto nienawidzi i walczy z Bogiem, tym samym uznaje Go za przynajmniej za przeciwnika i godny obiekt walki. Nienawiść jest zdradą wielkiej miłości. A obojętność? Czymże jest, jeśli nie pogardą dla Miłości? Pogardliwe lekce-

księciem pokoju zwan będzie i stolica jego będzie umocniona na wieki.

królestwo jego — królestwem wiecznym, wszyscy królowie służyć mu i słuchać go będą!

otom cię uczynił światłością narodów, abys był zbawieniem moim aż na krańce ziemi.

dana mi jest wszelka władza na niebie i na ziemi.

na szacie i na boku swoim ma napisane: król nad króle, pan nad pany: jemu chwala i władza na wieki wieków.

(Z tekstów niespornych na uroczystość Chrystusa-Króla.)

## O ODNOWIENIE ŚWIATA

(Kilka myśli z okazji Święta Chrystusa Króla)

### NOWE KANONIZACJE

Wielkimi uroczystościami rodzinnymi są chwile ukończenia przez dzieci trudnych i długich studiów i osiągnięcie sukcesu zdanych egzaminów. O ile większymi uroczystościami wielkiej rodziny Kościoła katolickiego są dni beatyfikacji i kanonizacji tych naszych braci i sióstr, którzy „pracowali jako dobrzy żołnierze Jezusa Chrystusa“ i osiągnęli cel: żywot wieczny.

Zycie chrześcijanina porównał św. Paweł do zawodów sportowych: pisał w I Liście do Koryntian: „Czyż nie wiecie, że ci, którzy biegają w zawody, choć wszyscy błęgną, jeden tylko otrzymuje nagrodę? A każdy, który idzie w zawody, od wszystkiego się powstrzymuje: oni, aby otrzymać wieniec znikomy a my — trwały“.

Beatyfikowani i kanonizowani, zapominając o wszystkim, co było poza nimi, zdążyli ku temu, co było przed nimi, biegli do celu, do nagrody otrzymanej z nieba, którą jest Bóg wezwany w Chrystusie „Jezusie“ i otrzymali trwały wieniec „nie wędrujący wieniec chwały“, „wieniec żywota, który obiecał Bóg tym, co Go miłują“.

I dlatego wielką jest radość Kościoła w dniach beatyfikacji i kanonizacji. Dzień 21 października b.r. znów był dniem takiej radości: świętymi ogłosił Papież błogosławionych: Ignacego a Laconi, brata zakonu kapucynów, Antoniego Marię Gianelli, biskupa Bobbio i Franciszka Ksawerowego Marię Bianchi, kapłana barnabito.

Każdy, kto zapoznał się dokładnie z życiem Biogostawionego czy świętego, może mniej lub więcej trafnie ocenić znaczenie tego Biogostawionego czy świętego na czas dzisiejszy. Zawsze jednak ta ocena ma charakter oceny prywatnej, a przez to samo mniej lub więcej subiektywnej. Ocenę obiektywną ustala Stolica Apostolska, która powołana jest przez Boga do prowadzenia ludzkości w jej marszu dziejowym z doczesności w wieczność.

Rozpatrzmy to na przykładzie ostatnio kanonizowanych nowych świętych. (por. „Acta Apostolicae Sedis“ 1951, str. 485, 492, 493/4.)

W dzisiejszych czasach rozpanoszenia się pychy, która jest początkiem i fundamentem wszystkich błądów, św. Ignacy a Laconi życiem swym przypomina światu życie pokory, początek i fundament wszystkich cnót. Ponadto im głębsza jest pokora, tym większa jest miłość, która łączy człowieka coraz ściślej z Bogiem, zjednywa mu miłość Boga, prowadzi do szczytów doskonałości, a często zjednywa mu Boskie dary charyzmatyczne dla dobra ogółu.

W obecnym czasie poświęcania Bogu przez ludzi jedynie krótkich chwil życia, a nieraz tylko „ochłapów“ życia, sw. Antoni Maria Gianelli przypomina swoim przykładem, że Bogu od człowieka należy się nie część tylko życia, ale całe i niepodzielne życie. Całe życie św. Antoniego Marii może być uważane za nieustanny i nie kończący się akt wiary, nadziei i umiłowania Boga i bliźniego. Wszystkie jego czyny, wszystkie jego słowa, wszystkie jego myśli miały jeden i ten sam początek, jednym i ten sam cel: chwałę Boga, zbawienie dusz. Od miłości aż do śmierci nie tylko nigdy nie zszedł z drogi doskonałości chrześcijańskiej, ale „jako jasna światłość wstąpił i do pełnego dnia“.

Obecne czasy charakteryzuje pogoną za skutecznością człowieka wysiłków i przecenianie pra-

się najlepiej dostosowane do obecnej sytuacji, odpowiedział, że są to słowa, z jakimi Chrystus zwrócił się do Apostołów w momencie, gdy wielu uczniów opuściło Go z powodu niezrozumienia Tajemnicy Ciała i Krwi Pańskiej: „Czy i wy także chcecie Mnie opuścić?“

I na to pytanie dał odpowiedź św. Piotr w imieniu swoim, Apostołów i nas wszystkich, odpowiedź, jedynie godną człowieka: „Panie, do kogo pójdziemy? Ty jeden masz słowa żywota wiecznego.“

Feliks Bogdanowicz

W. J.

**DZIEŃ CHRYSZTUSA-KRÓLA  
JEST TEŻ  
DNIEM OFIARY  
NA  
POLSKĄ AKCJĘ KATOLICKĄ  
W W. BRYTANII**



GŁOS PRZESTROGI

Papież ostrzega przed wojną. Co raz częściej stają się ostrzeżenia...

ZOFIA KOSSAK

...DILIGE ET QUOD VIS FAC...

Zaledwie czwartej wieku dzieł nas od czasów greckiego kryzysu duwego...

Wzrost do uniwersyteckiego. Dla mieszkanca „wspólnego pokoju” problem Boga nie istnieje...

Dalszą charakterystyką okresu niech będzie brak sprzeciwu ze strony czytelnika na podobne postawienie sprawy...

Umysł ludzki posiada łatwość przywykania do przemian i zjawisk...

W tym samym dniu 30 września Papież wygłosił trzy inne przemówienia radiowe...

WAZNE WYKŁADY

Staraniem Newman Association, w oksfordzkim Oriel College odbędzie się dwa kursy uniwersyteckie...

Pierwsza sesja - I. Literatura angielska (1 tydzień) - „Chaucer i Langland”...

Druga sesja - I. Literatura angielska (1 tydzień) - „Elfbietanie”...

Wykłady odbywać się będą trzy razy dziennie, z wyłączeniem sobót i niedziel...

Opłata wynosi £ 25 za dwutygodniową sesję łącznie z mieszkanicem...

stworzyli. Narodził się mocą łaski, ognarąj naród i już nie odejdzie...

Obowiązkiem jedyną książką kilku różnych epok, przez które się od dworów królewskich do suteryni...

Obowiązkiem jedyną książką kilku różnych epok, przez które się od dworów królewskich do suteryni...

Obowiązkiem jedyną książką kilku różnych epok, przez które się od dworów królewskich do suteryni...

Obowiązkiem jedyną książką kilku różnych epok, przez które się od dworów królewskich do suteryni...

rodnosci zawężająca do jednościłości tematu? Epokę roznie - to prawda...

Czas przebiegł do samej książki. Powiedziano powyżej, że chodzi o żywoty świętych...

Obowiązkiem jedyną książką kilku różnych epok, przez które się od dworów królewskich do suteryni...

Obowiązkiem jedyną książką kilku różnych epok, przez które się od dworów królewskich do suteryni...

rodnosci zawężająca do jednościłości tematu? Epokę roznie - to prawda...

Czas przebiegł do samej książki. Powiedziano powyżej, że chodzi o żywoty świętych...

Obowiązkiem jedyną książką kilku różnych epok, przez które się od dworów królewskich do suteryni...

Obowiązkiem jedyną książką kilku różnych epok, przez które się od dworów królewskich do suteryni...

Obowiązkiem jedyną książką kilku różnych epok, przez które się od dworów królewskich do suteryni...

ZE ŚWIATA KATOLICKIEGO

Odbudowa katedry św. Jana. Po mimo trudności w zdobyciu materiałów budowlanych...

Odbudowę katedry św. Jana rozpoczął kardynał Hlond w trzy lata po jej zburzeniu...

Nowe władze zakonne księży marianów. W związku z rezygnacją biskupa Franciszka Buczyńskiego...

W sprawie zbliżających się wyborów. Episkopat argentyński wydał wspólny list pasterski...

O. Wiemy, że cuda same przez się nie stanowią o świętości, wglądnie, że wielu świętych zaczęło czynić cuda dopiero po śmierci...

Zofia Kossak

PIUS XII PAPIEŻ ENCYKLIKA O ROZWIĄZANIU „INGRUANTIAM MALURUM...” (z 15 września 1951 r.)

Czcigodnym Bractwem, Patriarchom, Prymasom, Arcybiskupom, Biskupom, i innym Ordynariuszom Miejscowym...

Czcigodni Bracia, Podziwianie i Apostolskie Błogosławieństwo. W obliczu spadających na świat niebezpieczeństw...

Wszak znacie, Czcigodni Bracia, smutne położenie świata za dni naszych. Braterska zgoda pomiędzy narodami od tak dawna zachowana...

Starając się preto usilnie, Czcigodni Bracia, aby wierni z okazji miesięca październikowego wypełnili jak najpełniej zadanie tej świętej modlitwy...

Starając się preto usilnie, Czcigodni Bracia, aby wierni z okazji miesięca październikowego wypełnili jak najpełniej zadanie tej świętej modlitwy...

Atoli rozwiązanie położenia tak pełnego niebezpieczeństw nie powinno nas, Czcigodni Bracia, przynęcać; pamiętni raczej na te nauki Boskiego Zwiastwa: „Proscite a beate wane dane, szukajcie a znajdujcie...”

Atoli rozwiązanie położenia tak pełnego niebezpieczeństw nie powinno nas, Czcigodni Bracia, przynęcać; pamiętni raczej na te nauki Boskiego Zwiastwa: „Proscite a beate wane dane, szukajcie a znajdujcie...”

Atoli rozwiązanie położenia tak pełnego niebezpieczeństw nie powinno nas, Czcigodni Bracia, przynęcać; pamiętni raczej na te nauki Boskiego Zwiastwa: „Proscite a beate wane dane, szukajcie a znajdujcie...”

Atoli rozwiązanie położenia tak pełnego niebezpieczeństw nie powinno nas, Czcigodni Bracia, przynęcać; pamiętni raczej na te nauki Boskiego Zwiastwa: „Proscite a beate wane dane, szukajcie a znajdujcie...”

Atoli rozwiązanie położenia tak pełnego niebezpieczeństw nie powinno nas, Czcigodni Bracia, przynęcać; pamiętni raczej na te nauki Boskiego Zwiastwa: „Proscite a beate wane dane, szukajcie a znajdujcie...”

Atoli rozwiązanie położenia tak pełnego niebezpieczeństw nie powinno nas, Czcigodni Bracia, przynęcać; pamiętni raczej na te nauki Boskiego Zwiastwa: „Proscite a beate wane dane, szukajcie a znajdujcie...”

Atoli rozwiązanie położenia tak pełnego niebezpieczeństw nie powinno nas, Czcigodni Bracia, przynęcać; pamiętni raczej na te nauki Boskiego Zwiastwa: „Proscite a beate wane dane, szukajcie a znajdujcie...”

Atoli rozwiązanie położenia tak pełnego niebezpieczeństw nie powinno nas, Czcigodni Bracia, przynęcać; pamiętni raczej na te nauki Boskiego Zwiastwa: „Proscite a beate wane dane, szukajcie a znajdujcie...”

Niechże ta Przemądra Matka Boga, wzniesiona modlami tylu swych dzieci, wyjedna, o co ją wszyscy błagamy, u swego Jednorodzonego Syna, aby ci, co niebezpiecznieżesz z drogi prawdy i miłości, odwieśniesz na duszę swoją...

Niechże ta Przemądra Matka Boga, wzniesiona modlami tylu swych dzieci, wyjedna, o co ją wszyscy błagamy, u swego Jednorodzonego Syna, aby ci, co niebezpiecznieżesz z drogi prawdy i miłości, odwieśniesz na duszę swoją...

Niechże ta Przemądra Matka Boga, wzniesiona modlami tylu swych dzieci, wyjedna, o co ją wszyscy błagamy, u swego Jednorodzonego Syna, aby ci, co niebezpiecznieżesz z drogi prawdy i miłości, odwieśniesz na duszę swoją...

Niechże ta Przemądra Matka Boga, wzniesiona modlami tylu swych dzieci, wyjedna, o co ją wszyscy błagamy, u swego Jednorodzonego Syna, aby ci, co niebezpiecznieżesz z drogi prawdy i miłości, odwieśniesz na duszę swoją...







